[image: ]

Министерство социальной защиты Республики Карелия
(Минсоцзащиты Республики Карелия)

П Р И К А З
г. Петрозаводск

___  _____________2019 года                            	                                  № ___- П

О внесении изменений в приказ Министерства социальной защиты Республики Карелия от 26 июля 2018 года № 469-П «Об утверждении порядка конкурсного отбора социально ориентированных некоммерческих организаций (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), достигших наилучших результатов, для предоставления из бюджета Республики Карелия грантов в форме субсидий на реализацию мероприятий по профилактике социального сиротства, поддержке материнства и детства; реализацию мероприятий по повышению качества жизни людей пожилого возраста»

ПРИКАЗЫВАЮ:
[bookmark: _GoBack]Внести в Порядок конкурсного отбора социально ориентированных некоммерческих организаций (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), достигших наилучших результатов, для предоставления из бюджета Республики Карелия грантов в форме субсидий на реализацию мероприятий по профилактике социального сиротства, поддержке материнства и детства; реализацию мероприятий по повышению качества жизни людей пожилого возраста, утвержденный приказом Министерства социальной защиты Республики Карелия от 26 июля 2018 года № 469-П «Об утверждении порядка конкурсного отбора социально ориентированных некоммерческих организаций (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), достигших наилучших результатов, для предоставления из бюджета Республики Карелия грантов в форме субсидий на реализацию мероприятий по профилактике социального сиротства, поддержке материнства и детства; реализацию мероприятий по повышению качества жизни людей пожилого возраста» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2018, № 7, ст. 1599; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 12 ноября 2018 года № 1001201811120004; 7 декабря 2018 года, № 1001201812070002), следующие изменения:
1) пункт 28  изложить в следующей редакции:
«28. Критериями оценки проектов СО НКО являются:
1)	соответствие проекта целям Конкурса (соответствует – 1 балл, не соответствует – 0 баллов);
2)	актуальность решаемой проектом проблемы для граждан (проблема актуальна – 2 балла, проблема мало актуальна – 1 балл, проблема неактуальна – 0 баллов);
3) организационные и материально-технические возможности НКО, реализующей проект (имеются – 1 балл, отсутствуют – 0 баллов);
4) соответствие компетенций команды проекта планируемой деятельности (соответствуют – 1 балл, не соответствуют – 0 баллов);
5) наличие информационного сопровождения мероприятий проекта (количество информационных ресурсов, которые будут использоваться для освещения проекта: 1-3 – 1 балл, 4 и более – 2 балла, отсутствие – 0 баллов)
6) обоснованность запрашиваемых финансовых средств на реализацию мероприятий проекта (соответствует – 2 балла, не соответствует – 0 баллов);
7) соотношение расходов на оплату труда к общей стоимости расходов на реализацию проекта (не превышают включительно: до 10% – 3 балла,                 11 - 20% - 2 балла, 21 – 30% - 1 балл, превышают 31% - 0 баллов);
8) объем софинансирования проекта со стороны СО НКО (до 10% – 1 балл,  11% - 30% – 2 балла, 31% и более – 3 балла);
9) привлечение добровольцев (волонтеров) к реализации проекта                    (к реализации проекта привлечено  добровольцев (волонтеров): 20 – 50 человек – 1 балл, более 50 человек – 2 балла, менее 20 человек – 0 баллов);
10) наличие партнеров из числа органов власти, местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений и иных органов и организаций, которые вкладывают организационные, материальные или финансовые ресурсы в реализацию проекта (1-2 партнера – 1 балл, 3-4 партнера – 2 балла, более 5 партнеров – 3 балла, отсутствие партнеров –  0 баллов);
11) результативность проекта (вероятность решения поставленных в проекте задач заявленными методами в указанные сроки)                                    (большая вероятность – 1 балл, малая вероятность – 0 баллов);
12) число муниципальных районов и городских округов (далее – МО), на территории которых реализуется проект (в очном режиме) (2-5 МО – 1 балл, 5 МО и более – 2 балла);
13) наличие собственного ресурса в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, содержащего сведения о СО НКО и ее деятельности (имеется – 1 балл, не имеется – 0 баллов);
14) опыт СО НКО по успешной реализации проектов в области социальной поддержки граждан за последние 3 года (имеется – 2 балла, не имеется – 0 баллов);
15) устойчивость результатов проекта (деятельность будет продолжена после окончания проекта – 2 балла, деятельность не будет продолжена после реализации проекта – 0 баллов).»;
2) приложение № 2 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2
к Порядку
конкурсного отбора социально
ориентированных некоммерческих
организаций (за исключением
государственных (муниципальных)
учреждений), достигших наилучших
результатов, для предоставления
из бюджета Республики Карелия грантов
в форме субсидий на реализацию
мероприятий по профилактике социального
сиротства, поддержке материнства
и детства; реализацию мероприятий
по повышению качества жизни людей
пожилого возраста
СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТЕ
(не более 5 листов)
	N п/п
	Наименование показателя
	Информация

	1.
	Название СО НКО

	2.
	Название проекта

	3.
	Цель проекта

	4.
	Задачи проекта (не более 3)

	5.
	Актуальность решаемой проектом проблемы для граждан (до 1000 знаков с пробелами)

	6.
	Сроки реализации проекта

	7.
	Краткое описание мероприятий проекта (форма проведения и содержание) (до 1000 знаков с пробелами)

	8.

	Ресурсное сопровождение проекта:

	организационные и материально-технические ресурсы СО НКО

	квалификация и опыт исполнителей в запланированной проектом деятельности (приложить резюме основных исполнителей)

	информационное сопровождение проекта             (указать печатные и электронные СМИ, в которых будет освещаться проект, количество материалов, размещенных в СМИ)

	финансовое обеспечение проекта, в т.ч. предполагаемые дополнительные источники финансирования проекта
	- запрашиваемые средства субсидии: ____ рублей;
- софинансирование СО НКО:  ___ рублей;
- другие внебюджетные источники: ____ рублей

	9.
	Результативность проекта с отражением следующих качественных и количественных показателей:

	-  общее количество участников проекта

	- состав и количество благополучателей проекта

	- состав и количество добровольцев (волонтеров), привлеченных к реализации проекта

	- участие в проекте органов власти, местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений, иных органов и организаций (указать партнеров и их конкретный вклад в реализацию проекта)

	- изменения в социуме, которые повлечет за собой реализация проекта

	- как полученные услуги отразятся на качестве жизни благополучателей

	10.
	География проекта (муниципальные образования Республики Карелия, на территории которых реализуются мероприятия проекта, указать какие конкретно мероприятия реализуются в муниципальных образованиях)

	11.
	Руководитель проекта

	12.
	Информация о деятельности СО НКО (до 1000 знаков с пробелами):

	- дата регистрации

	- наличие собственного ресурса в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, содержащего сведения о СО НКО и ее деятельности

	- наличие опыта по успешной реализации проектов в области социальной поддержки граждан (название проекта, срок реализации, основные результаты, финансирование) за последние 3 года

	- наличие партнерского взаимодействия с органами власти, местного самоуправления, государственными (муниципальными) учреждениями, иными органами и организациями  (формы партнерства, совместные мероприятия, проекты - 2-3 примера)

	13.
	Устойчивость проекта (возможность распространения опыта, перспективы дальнейшей реализации и развития деятельности, начатой в ходе проекта)

	14.
	Контактное лицо

	15.
	Контактная информация:

	- почтовый адрес

	- телефон

	- e-mail

	- сайт

Руководитель              ________________/_______________________________
					(подпись)
Исполнитель ______________________/________________________________
					(подпись)
МП
«_____»______________20____г. »;

3) приложения № 5, 6 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 5
к Порядку
конкурсного отбора социально
ориентированных некоммерческих
организаций (за исключением
государственных (муниципальных)
учреждений), достигших наилучших
результатов, для предоставления
из бюджета Республики Карелия грантов
в форме субсидий на реализацию
мероприятий по профилактике социального
сиротства, поддержке материнства
и детства; реализацию мероприятий
по повышению качества жизни людей
пожилого возраста

	 _________________/  _____________________________/______________/20__г.
   Подпись                       Расшифровка подписи                              Дата
	Приложение №5

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ ПРОЕКТА

	Критерии оценки проекта
	Баллы
	Фактическая оценка

	Наименование проекта

	1.
	Соответствие проекта целям Конкурса
	соответствует – 1 балл,
не соответствует – 0 баллов

	2.
	Актуальность решаемой проектом проблемы для граждан
	проблема актуальна – 2 балла,
проблема мало актуальна – 1 балл,
проблема не актуальна – 0 баллов

	3.
	Организационные и материально-технические возможности СО НКО, реализующей проект
	имеются – 1 балл,
отсутствуют – 0 баллов

	4.
	Соответствие компетенций команды проекта планируемой деятельности
	соответствуют – 1 балл,
не соответствуют – 0 баллов

	5.
	Наличие информационного сопровождения мероприятий проекта
	количество информационных ресурсов, которые будут использоваться для освещения проекта:
1-3 – 1 балл,
4 и более – 2 балла,
отсутствие – 0 баллов

	6.
	Обоснованность запрашиваемых финансовых средств на реализацию мероприятий проекта
	соответствует – 2 балла,
не соответствует – 0 баллов

	7.
	Соотношение расходов на оплату труда к общей стоимости расходов на реализацию проекта
	не превышают включительно:
 до 10%  – 3 балла,
11-20%  - 2 балла,
21–30% - 1 балл,
превышают 31% - 0 баллов

	8.
	Объем софинансирования проекта со стороны СО НКО
	до 10% – 1 балл,
11%-30% – 2 балла,
31% и более – 3 балла

	9.
	Привлечение добровольцев (волонтеров) к реализации проекта
	к реализации проекта привлечено  добровольцев (волонтеров):
 20 – 50 человек – 1 балл
более 50 человек – 2 балла
менее 20 человек – 0 баллов

	10.
	Наличие партнеров из числа органов власти, местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений и иных органов и организаций, которые вкладывают организационные, материальные или финансовые ресурсы в реализацию проекта
	1-2 партнера – 1 балл,
3-4 партнера – 2 балла
более 5 партнеров – 3 балла,
отсутствие партнеров – 0 баллов

	11.
	Результативность проекта (вероятность решения поставленных в проекте задач заявленными методами в указанные сроки)
	большая вероятность – 1 балл,
малая вероятность – 0 баллов

	12.
	Число муниципальных районов и городских округов (далее – МО), на территории которых реализуется проект (в очном режиме)
	2-5 МО – 1 балл,
5 МО и более – 2 балла

	13.
	Наличие собственного ресурса в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, содержащего сведения о СО НКО и ее деятельности
	имеется – 1 балл,
не имеется – 0 баллов

	14.
	Опыт СО НКО по успешной реализации проектов в области социальной адаптации инвалидов и членов их семей
	имеется – 2 балла,
не имеется – 0 баллов

	15.
	Устойчивость результатов проекта
	деятельность будет продолжена после окончания проекта – 2 балла, деятельность не будет продолжена после реализации проекта – 0 баллов

	Общий результат в баллах:

«Приложение № 6
к Порядку
конкурсного отбора социально
ориентированных некоммерческих
организаций (за исключением
государственных (муниципальных)
учреждений), достигших наилучших
результатов, для предоставления
из бюджета Республики Карелия грантов
в форме субсидий на реализацию
мероприятий по профилактике социального
сиротства, поддержке материнства
и детства; реализацию мероприятий
по повышению качества жизни людей
пожилого возраста

ИТОГОВАЯ ВЕДОМОСТЬ
                                                       по проекту
            _______________________________________________________
                                            (наименование проекта)

 Заседание    конкурсной   комиссии   по   отбору   проектов   социально ориентированных некоммерческих организаций от ____________
№ _________

	N п/п
	Наименование показателей оценки
	Оценки членов Комиссии в баллах
	Средний балл по критерию (до десятых долей)

	1.
	Соответствие проекта целям Конкурса

	2.
	Актуальность решаемой проектом проблемы для граждан

	3.
	Организационные и материально-технические возможности СО НКО, реализующей проект

	4.
	Соответствие компетенций команды проекта планируемой деятельности

	5.
	Наличие информационного сопровождения мероприятий проекта

	6.
	Обоснованность запрашиваемых финансовых средств на реализацию мероприятий проекта

	7.
	Соотношение расходов на оплату труда к общей стоимости расходов на реализацию проекта

	8.
	Объем софинансирования проекта со стороны СО НКО

	9.
	Привлечение добровольцев (волонтеров) к реализации проекта

	10.
	Наличие партнеров из числа органов власти, местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений и иных органов и организаций, которые вкладывают организационные, материальные или финансовые ресурсы в реализацию проекта

	11.
	Результативность проекта (вероятность решения поставленных в проекте задач заявленными методами в указанные сроки)

	12.
	Число муниципальных районов и городских округов (далее – МО), на территории которых реализуется проект (в очном режиме)

	13.
	Наличие собственного ресурса в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, содержащего сведения о СО НКО и ее деятельности

	14.
	Опыт СО НКО по успешной реализации проектов в области социальной адаптации инвалидов и членов их семей

	15.
	Устойчивость результатов проекта

.».

Министр 								            О.А. Соколова

image1.png